ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 июня 2017 года ЛЬ 224 г. Анадырь

Об утверждении Положения о регионыIьном
государственном надзоре за состоянием,
содержаЕием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной
объектов культурного наследия на территории
Чукотского автономного округа

В соответствии с подпунктом 4.2 статьи 9,2 Федерального закона
от 25 июня 2002 года Ns 73-ФЗ <Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации>>,
Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить Положение о регион€rльном государственном надзоре за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследиrI на территории
Чукотского автономного округа согJIасно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
,Щепартамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа
(Боленков А.Г.).

Председатель Правительства Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 9 июня 20|7 rода Np 224

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном государственпом надзоре за состоянием, содержанием,

сохранецием, использованием, популяризацией и государственной
охраноЙ объектов культурного наследия на территории

Чукотского автономного округа

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществлеttия
регион€rльного государственного надзора за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной
объектов культурного наследия на территории Чукотского автономног^
округа (далее - региональныЙ государственныЙ надзор)

2. Региональный государственный надзор направлен на
предупреждение, выявлеIlие и пресечение нарушении органами
государственной власти, оргаЕами местного самоуправления, а также
юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами,
индивидуаJIьными предпринимателями, их уполномоченными
представителями (далее - юридические лица, индивидуальные
предприниматели) и физическими лицами требований, установленных в
соответствии с международными договорами Российской Федерации,
Федеральным законом от 25 июня 2002 года Л! 73-ФЗ <Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации>>, другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Законом Чукотского автономного округа от 31 мая 2010 года Ns 50-ОЗ (О
сохранении, использовании, популяризации и государственной охране.-
объектов культурного Еаследия (памятников истории и культуры) в
Чукотском автономном округе)) и иными нормативными правовыми актами
Чукотского автономного округа в области охраны объектов культурного
наследиJ{.

3. Региональный государственный надзор на территории Чукотского
автономного округа осуществляется Инспекцией по государственной охране
объектов культурного наследиJI ,Щепартамента образования, культуры и спорта
Чукотского автономного округа (далее - Инспекция), в отношении объектов
культ}рЕого наследия регионального значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального) значениrI, выявленных объектов
культурного наследия.

4. Инспекция взаимодействует при осуществлении регионального
государствеЕного надзора с органами государственной власти Чукотского
автономного округа и органами местного самоуправления, расположенными

на территории Чукотского автономного округа, а также иными органами,
осуществляющими государственные полномочия.

5. Региональный государственный надзор уполномочены осуществлять
в соответствии с должностными регламентами (инструкциями) специалисты
Инспекции.

6. .Щолжностные лица Инспекции при осуществлении регионаJIьного
государствеIrного надзора пользуются правами, соблюдают ограничения, а
также Еесут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
возложенных на них полномочий в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

]. К отношеЕиям, связанным с осуществлением регион€rльного
государственного Еадзора в части организации и проведения проверок
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, примеш{ются
положения Федера-,чьного закоIlа от 26 декабря 2008 года ЛЬ 294-ФЗ <<О защите
прав юридических лиц и индивидуаJIьных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля)).

К отношениям, связанным с осуществлением регионального
государственного надзора в части организации и проведения проверок органов
местного самоуправления, применяются положения Федерального закона от 6
октября 2003 года Ng 1Зl-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправлеЕия в Российской Федерации>.

8. Региональный государственный надзор в области охраЕы объектов
культурного наследия осуществляется посредством проведения плановых и
внеплановых, документарных и выездных проверок, мероприятий по
контролю за состоянием объектов культ}рного наследия, а также

при осуществлеIIии
самоуправлеIiиrI,

систематического наблюдения за исполнением обязательных требований,
анaLпиза и прогнозированиrI состояния исполнения обязательных требований

органами государственнои власти, органами местного
юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и физическими лицами своей деятельности.

осуществляются должностными лицами Инспекции в порядке, установленном
статьями 9-14 Федера_тrьного закона от 26 декабря 2008 года Jф 294-ФЗ (О
защите прав юридических лиц и индивидуаr.Iьных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля)>.

9. .Щолжностные лица

Проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

Инспекции в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, имеют право:

1) запрашивать и полr{ать на основании мотивированных письменных
запросов от органов государственЕой власти, органов местного
самоуправления, юридических лиц, индивидуatJIьных предпринимателей и
физических лиц информацию и документы по вопросам охраны объектов
культурного наследия;

2) беспрепятствеЕно по предъявлении служебного удостоверения и
копии прик€ва (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя)
.Щепартамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного
округа (далее - .Щепартамент) о проведении проверки либо задания

регионального органа охраны объектов культурного наследия посещать и
обследовать используемые оргаЕами государственной власти, оргаЕами
местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и физическими лицами при осуществлении
хозяйственной и иной деятельности территории, здания, производственные,
хозяйственные и иные Еежилые помещения, строения, сооружения,
являющиеся объектами культурного наследия либо находящиеся в зонах
охраны таких объектов, земельные rластки, на которых такие объекты

расположены либо которые находятся в зоItах охраны таких объектов, а с
согласия собственников - жилые помещения, явJUIющиеся объектами
культурного ЕаследиrI, и проводить исследования, испытания, измерения,

расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю. .Щата и врем
__

посещения и обследования должЕостными лицами Инспекции жилого
помещения, заЕимаемого физическим лицом, должны быть предварительно
согласованы с указаЕIrым физическим лицом;

З) выдавать предписаниrI, в том числе:
об устранении выявленных нарушений обязательных требований,

предъявляемых к собственнику или иному законному владельцу объекта
культурного наследия либо земельного участка, водного объекта или его
части, в границах которых располагается объект археологического наследия,
объекта недвижимого имущества, расположенного в зонах охраны объектов
культурного наследия;

об устранении нарушений особого режима использования земель в
граЕицах зон охраны объекта культурного наследия;

об устранении нарушений требований к осуществлению деятельности в
границах территории объекта культурного наследия либо особого режима
использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах
которых располагается объект археологического наследия;

о приостановлении работ, указанЕых в статье 36 Федерального закона
от 25 июня 2002 года Ns 73-ФЗ <Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации>;

4) привлекать к административной ответственности и принимать меры
по предотвращению правонарушений;

5) направлять в уполномоченные органы материaшIы, связанные с
Еарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении

уголовных дел по признакам преступлений;
6) предъявлять в суд:
иски о понуждении исполнить обязательства в

использованиrI, популяризации и
культурного наследия в натуре;

области сохранения,
охраны объектовгосударственнои

в сл)лае, если собственник объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культlры) народов Российской Федерации,
выявленного объекта культурЕого наследия либо собственник земельного
rIастка, в границах которого располагается объект археологического
наследия, не выполняет требований к сохранению объекта культурного
наследиrI или совершает действия, угрожающие сохранЕости объекта
культурного Еаследия и влекущие утрату им своего значения, - иски об
изъя^tии из собственности указанных лиц объекта культурного наследия либо
земельного )ластка, в границах которого располагается объект
археологического наследия;

в случае, если объект культурного насJIедия, включенный в указанный
реестр, уничтожеЕ по виIIе собственника данного объекта или пользователя
данным объектом либо по вине владельца земельного )ластка, в границах
которого располагался объект археологического наследия, - иски о
безвозмездном изъятии у ук€ванных лиц земельного )л{астка в границах
территории объекта культурного наследия, являющегося неотъемлемой
частью объекта культ}рного наследиjI, либо земельного участка, в границах
которого располагался объект археологического наследия.

10. Систематическое наблюдение осуществляется должностными
лицами Инспекции в форме мониторинга:

1) состояния объектов культурного наследия, территорий объектов
культурного наследия, зон охрацы объектов культурного наследия,
территорий исторических поселений;

2) проведения работ по сохранению объекта куJIьтурного наследшI.
11. Мероприятия по контролю за состоянием объектов культурного

наследия и систематическое наблюдение осуществляются должностными
лицами Инспекции ца основании заданий.

Порядок выдачи заданиrI и его форма устанавливаются .Щепартаментом.
12. Региональный государственный надзор в отношении физических

лиц (за исключением индивидуальных предпринимателей), занимаемых или
используемых ими жилых помещений, являющихся объектами культурного
наследия, частями объектов культурного наследия либо расположенных на
территории объектов культурного наследия или в зонах их охраны (далее -

жилые помещения), осуществляется должностЕыми лицами Инспекции с
учетом обязанности посещать и обследовать жилые помещения с согласиlI
собственников.

ffата и время посещения должностным лицом Инспекции жилого
помещения, занимаемого физическим лицом, для проведения его
обследования должны быть предварительно согласоваЕы с указанным
физическим лицом. В слуrае, если указанное физическое лицо не является
собственником жилого rrомещения, должностное лицо Инспекции обязано
получить также и согласие собственника. Согласование даты и времени
посещения должностным лицом жилого помещения осуществляется
посредством направления собственнику и иным физическим лицам, его

занимающим, извещения о посещении и обследовании не менее чем за три дня
до такого посещения и обследования любым доступным способом,
позволяющим подтвердить получение адресатами указанного извещения.

Форма извещения о посещении и обследовании устанавливается
,Щепартаментом.

Собственник, иное физическое лицо, которое зацимает жилое
помещение, при получеЕии указанного извещения обеспечивает
должностному лицу Инспекции беспрепятственный доступ для проведения
такого обследования.

В слl.чае несогласия с датой и (или) временем посещения должностным
лицом Инспекции жилого помещениrI собственник или иное физическое лицо,
занимающее даЕное жилое помещение, в течение одного дня со дня получениlI
извещения о посещении и обследовании уведомляет об этом должностное
лицо Инспекции любым доступным способом, позволяющим подтвердить
получение адресатом такого уведомлеItия.

1З. Сроки и последовательность административных процедур пр]
.

осуществлении регионального государственного надзора устанавливаются
административным регламеIlтом, разрабатываемым и утверждаемым в
соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного
округа от 12 февра,чя 2016 года ЛЬ 65 (О разработке и утверждении
административных регламентов исполЕениJI государственных функций и
административных регламентов предоставления государственных услуг>.

14. Решения и действия (бездействие) должЕостных лиц Инспекции,
осуществляющих региональItый государственный надзор, могут быть
обжалованы в адмиItистративном и (или) судебном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Чукотского
автоIIомного округа.

15. Информация о результатах проведенных проверок, мероприllтий по
контролю состоянием объектов систематического наблюдения
размещается на сайте .Щепартамента - www.edu87.ru в информационно.
телекоммуникационной сети Интернет с учетом требований Федерального
закона от 2'7 июля 2006 года J\b 152-ФЗ <<О персоншrьных данных>.